
 

C O M U N E  D I  S T A I T I  
Provincia  Di  Reggio Calabria 

Piazza Municipio n° 2 -  89030 STAITI (RC)  

 

 

Reg. Gen. n° 176 del 24/12/2015 

DETERMINAZIONE  n. 71  del 24/12/2015 

OGGETTO POR CALABRIA FESR 2007/2013 LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN 

“LABORATORIO DIDATTICO E PERCORSO STORICO DEL PAESAGGIO AGRO 

PASTORALE”-ACQUISTO PRESSO IL MEPA DI ATTREZZATURE TECNICHE  

CAPITOLO DI SPESA Cap. 450 Art.  === Cod. 2.08.01.01 

Atto di Assegnazione della risorsa economica Deliberazione Sindacale n° 04 del 17.01.2014 

IMPORTO  IMPEGNATO 50.000,00 OLTRE IVA 22% 

C.U.P.: B39D13000280002; CIG: Z2A17CAE3A 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il D.P.R. 05.10.2011 n. 207 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Vista la Deliberazione del C.C. n. 31 del 28.11.2013, e il Decreto Sindacale n. 1 del 17.01.2014 con il quale sono 
stati conferiti allo scrivente le funzioni di Responsabile Dell’Area Tecnica e la relativa posizione organizzativa; 

Visto il vigente Regolamento  sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento  Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del del 18.10.2011; 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’ art. 147  bis del D.Lgs. 
267/2000; 

PRESO ATTO che il POR Calabria FESR 2007/2013 prevede la realizzazione di Progetti Integrati di Sviluppo, sia 
Regionali che Locali (PISR e PISL);  

CONSIDERATO che:  

• i Progetti Integrati di Sviluppo Locale sono finalizzati al conseguimento di obiettivi di sviluppo socio-economico di 
specifici ambiti territoriali. L'ambito territoriale di riferimento delle specifiche proposte di Progetti Integrati di 
Sviluppo Locale è determinato dagli obiettivi, dalle strategie e dalle azioni del progetto stesso;  

• i Progetti Integrati di Sviluppo Regionale sono finalizzati al conseguimento di obiettivi considerati strategici per 
l’intero territorio regionale ed a sostenere la competitività e l’attrattività della Regione;  

Richiamata la deliberazione sindacale n. 7 in data 12.06.12 approvativa del progetto preliminare denominato 

“Laboratorio didattico e percorso storico del paesaggio agro pastorale” del complessivo importo di € 700.000,00; 

Richiamata, altresi, la successiva deliberazione sindacale n. 48 del 27 luglio 2013 con la quale si è provveduto a 
rimodulare il quadro economico relativo al progetto sopra riportato al fine di adeguarlo al finanziamento concesso 
pari ad € 600.000,00, giusta deliberazione della Giunta Regionale n°61 del 18/03/2013, pubblicata sul BURC 
n.10, supplemento straordinario n.1 del 08/03/2013; 

Considerato che il quadro economico alla voce m) prevede una spesa di € 50.000,00 oltre iva per l’acquisto di 
arredi ed attrezzature;  

Ritenuto di dover dotare il laboratorio didattico per le finalità cui è sorto, ossia di attrezzature volte alla 
dimostrazione pratica della caseificazione e quindi di un mini caseificio da impiantare nel laboratorio stesso 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L. 
52/2012 convertito nella Legge 94/2012 che testualmente recita: “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e 



delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui dall’articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi previsti al comma 49 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328”. 

 PRESO ATTO: 

 - che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche uguali o 
compatibili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura;  

- che in assenza di apposita convenzione Consip, l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le Stazioni 
Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle 
offerte pubblicate all’interno del Mercato Elettronico (MEPA) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di 
offerta rivolta ai fornitori abilitati; - che con l’art. 328 del suddetto D.P.R. 207/2010 e s.m.i. viene razionalizzata la 
previgente disciplina, tenendo conto delle esperienze maturate dalle Amministrazioni locali nella realizzazione e 
nella gestione delle procedure di acquisto attraverso mercati elettronici, incluso il Mercato Elettronico della PA 
realizzato dal MEF tramite Consip;  

RILEVATO che è pertanto possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della PA di prodotti e servizi offerti 
da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso due modalità: 
ordine diretto d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta (RdO);  

PRESO ATTO:  

- dopo aver visionato il sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA – Mercato Elettronico è emerso che il fornitore 
POROMAC DI AYARI LATIFA  con sede in Pernocari (VV) - P.Iva 03343930792 presenta un prodotto con le 
caratteristiche idonee alle esigenze del laboratorio didattico che si va ad attrezzare; 

- l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di acquisire direttamente 
sul MEPA beni e caratteristiche con e le condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, attraverso un 
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate sul tema dai vari fornitori: si scelgono i beni/servizi presenti sul 

catalogo, si verificano le condizioni generali della fornitura, si compila il modulo d’ordine indicando le quantità e 
luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini 
ed alle condizioni previste nell’ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l’ordine ha efficacia di accettazione 
dell’offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato;  

PRESO ATTO che i principali vantaggi del Mercato Elettronico per le Amministrazioni sono:  

- risparmi di tempo sul processo di acquisizione di beni e servizi sotto soglia;  

- trasparenza e tracciabilità dell’intero processo d’acquisto;  

- ampliamento delle possibilità di scelta per le Amministrazioni, che possono confrontare prodotti offerti da fornitori 
presenti su tutto il territorio nazionale;  

- soddisfazione di esigenze anche specifiche delle Amministrazioni, grazie a un’ampia e profonda gamma di prodotti 
disponibili e la possibilità di emettere richieste di offerta; 

RICHIAMATO: - l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. che dispone che “Per i servizi o forniture 
inferiori ai 40.000,00 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento”;  

RITENUTO pertanto di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto in favore della Ditta POROMAC di 
AYARI LATIFA  con sede in Pernocari (VV) - P.Iva 03343930792 di un mini caseificio didattico  le cui caratteristiche 
sono quelle allegate alla descrizione tecnica del prodotto, per un importo complessivo di € 20.000,00 oltre  IVA 22% 
e così per complessivi €. 24.400,00; 

VISTI gli artt. 107, 183 del D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento di Contabilità;  

RICORDATO che con Decreto del 24 dicembre 2014, pubblicato nella G.U. n. 301 del 30 dicembre 2014, il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2015 da parte degli Enti Locali è differito al 31 marzo 2015; 

DETERMINA 

DI ACQUISTARE mediante OdA n. 2653834      su Mepa dal fornitore Ditta POROMAC di AYARI LATIFA  con sede 

in Pernocari (VV) - P.Iva Convenzionata al MEPA per la fornitura di un mini caseificio per il laboratorio didattico, al 
costo di €. 24.400,00 IVA inclusa;  

DI IMPEGNARE la somma di €. 24400,00 Iva inclusa.= all’intervento sul Capitolo 450 intervento 2.08.01.01 ad 
oggetto: “Laboratorio didattico e percorso storico del paesaggio agro pastorale” 

DI AUTORIZZARE la responsabile Finanziaria, accreditata presso il portale per gli  acquisti in rete della P.A. quale 
punto ordinante, ad effettuare l’ordine secondo i dettami della presente determinazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Arch. Bruno Doldo 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

A norma dell’art. 147 bis del d.lgs n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012 

APPONE 

IL PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA 

DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA. 

STAITI 24/12/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

……………………………………………… 

Arch. Bruno Doldo 

===================================================== 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

A norma dell’art. 147 bis del d.lgs n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012 

APPONE 

IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

STAITI 24/12/2015 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

……………………………………………… 

 Rag. Antonia  MARGARITI 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto MESSO COMUNALE responsabile delle pubblicazioni all’Albo Pretorio online 

attesta che copia della presente determinazione viene affissa in data odierna al medesimo Albo 

e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

STAITI 24/12/2015 IL MESSO COMUNALE 

 

……………………………………………… 

Violi Domenico 

============================================================ 

COPIA DELLA PRESENTE VIENE TRASMESSA AL SEGRETARIO 



 

C O M U N EC O M U N EC O M U N EC O M U N E     D I  S T A I T ID I  S T A I T ID I  S T A I T ID I  S T A I T I     
Provincia  Di  Reggio CalabriaProvincia  Di  Reggio CalabriaProvincia  Di  Reggio CalabriaProvincia  Di  Reggio Calabria    

                    Piazza Municipio n° 2 Piazza Municipio n° 2 Piazza Municipio n° 2 Piazza Municipio n° 2 ----     89030 STAITI (RC)89030 STAITI (RC)89030 STAITI (RC)89030 STAITI (RC)    
p . i v a  0 0 7 3 0 3 6 0 8 0 7  p . i v a  0 0 7 3 0 3 6 0 8 0 7  p . i v a  0 0 7 3 0 3 6 0 8 0 7  p . i v a  0 0 7 3 0 3 6 0 8 0 7  –––– eeee ---- m a i l  m a i l  m a i l  m a i l  t e c n i c o @ c o m u n e . s t a i t i . r c . i tt e c n i c o @ c o m u n e . s t a i t i . r c . i tt e c n i c o @ c o m u n e . s t a i t i . r c . i tt e c n i c o @ c o m u n e . s t a i t i . r c . i t  ––––     s i t o  w e b  s i t o  w e b  s i t o  w e b  s i t o  w e b  w w w . c o mw w w . c o mw w w . c o mw w w . c o m u n e . s t a i t i . r c . i tu n e . s t a i t i . r c . i tu n e . s t a i t i . r c . i tu n e . s t a i t i . r c . i t     

OGGETTO: Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con 

riferimento al procedimento di ACQUISTO PRESSO IL MEPA DI ATTREZZATURE TECNICHE 

Il sottoscritto BRUNO DOLDO, nato in CARDETO, Provincia di RC IL 18/09/1966  e 

residente in REGGIO CALABRIA  alla Via CARRERA II 54, Posizione Organizzativa  presso il 

Comune di Staiti   

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù: 

– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 

marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni; 

– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni; 

– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Staiti ha 

assicurato i livelli essenziali di Trasparenza con particolare riferimento al procedimento di 

cui all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente di cui alla lettera B): 

a) autorizzazione o concessione; 

b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con 

riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché 

attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati; 

d) concorsi e prove selettive per l’assunzione del personale e progressioni di carriera. 

24/12.2015 

           Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Arch. Bruno Doldo 



 

 

ALL. 01 alla Determina n. 71/Area Tecnica. del 24/12/2015 

POR CALABRIA FESR 2007/2013 LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN “LABORATORIO DIDATTICO 

E PERCORSO STORICO DEL PAESAGGIO AGRO PASTORALE” -ACQUISTO PRESSO IL MEPA DI 

ATTREZZATURE TECNICHE 

Dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui sopra 

 (resa ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 

 

Il sottoscritto Arch. Bruno Doldo, nato  a Cardeto (RC) il 18/09/1966, residente in Via Carrera II 54 

Reggio Calabria  Funzionario Incaricato presso il Comune di Staiti (RC); 

consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni mendaci, così come stabilito dal D.P.R. 

28/12/200 n. 445, 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità che non sussistono situazioni di conflitto di interessi tra il medesimo e 

la ditta POROMAC di Ayari Latifa  incaricata della fornitura del bene in oggetto 

Staiti  24/12/2015 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

   Arch. Bruno Doldo 

 
 

 

 
 

 


